



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

## TERMO ADITIVO - PRE/DG/SGA/COGELIC/SECONT

**DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E DAS INSTALAÇÕES DOS IMÓVEIS SOB A RESPONSABILIDADE DA JUSTIÇA ELEITORAL LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SALVADOR, COMPREENDENDO A ALOCAÇÃO DE POSTOS DE SERVIÇO, O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS DE CONSUMO BÁSICOS, A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL, NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, BEM COMO O FORNECIMENTO EVENTUAL DE PEÇAS, MATERIAIS, COMPONENTES E EQUIPAMENTOS DE REPOSIÇÃO. OS SERVIÇOS INCLUEM, AINDA, A SUPERVISÃO, ASSESSORAMENTO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA, INTEGRADA COM EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA, INCLUÍDOS NO CUSTO DA MÃO-DE-OBRA, VISITAS TÉCNICAS DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DA CONTRATADA E DO TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, BEM COMO A INSPEÇÃO TERMOMÉTRICA, O TRATAMENTO QUÍMICO DE ÁGUA, A ANÁLISE DA QUALIDADE DO AR INTERNO, A ANÁLISE DE ÓLEO DE RESFRIADORES DE LÍQUIDO (CHILLER), A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS (PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS ARTICULADAS, CAMINHÃO MUQUE E ANDAIME FACHADEIRO) E O FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO, QUE PODEM SER SUBCONTRATADOS), QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA RCS TECNOLOGIA LTDA**

A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Raimundo de Campos Vieira**, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa **RCS TECNOLOGIA LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.220.952/0001-22, com sede na SAAN, Quadra 03, Lote 480, 1.º, 2.º Andar e Térreo, Zona Industrial em Brasília/DF, CEP: 70.632-300, telefone n.º (61) 3361-9997/3344-5242, e-mail [contratos@rcstecnologia.com.br](mailto:contratos@rcstecnologia.com.br), doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo Sr. **Rodrigo da Costa Silva**, portador da Carteira de Identidade n.º 1.844.668 SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob n.º 871.384.251-04, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO 124/2018, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, resultante do Pregão n.º 51/2018, consoante Processo SEI N.º 0054883-76.2018.6.05.8000 e 0021087-21.2023.6.05.8000.

### CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Este termo aditivo tem a finalidade de promover a **repactuação de preços** do **Contrato n.º 124/2018**, com base:

- na CCT SIMMEBA x STIMBAHIA 2023/2024, que majorou os salários, repercutindo no adicional de periculosidade, com efeitos retroativos a 01/07/2023;
- na Portaria n.º 026/2023 da ARSAL, que aumentou a tarifa de ônibus no município de Salvador a partir de 13/11/2023;
- no Decreto n.º 11.864/2023, que determinou a majoração do salário mínimo, provocando o aumento do adicional de insalubridade, com efeitos retroativos a 01/01/2024.

### CLÁUSULA SEGUNDA

1. Devido às alterações implementadas, os valores dos postos de serviços, mensais e anuais, e o valor total do contrato passam a ser aqueles constantes nas tabelas I (valores dos postos por período) e II (valores totais do contrato por período) acompanhados das planilhas de custos aprovadas para repactuação.

### CLÁUSULA TERCEIRA

1. Para a cobertura das despesas, no presente exercício, foram complementadas as Notas de Empenho n.ºs 2024NE000002 (postos), 2024NE000003 (item 12) e 2024NE000018 (serviços anuais) e emitida a de n.º 2024NE000657, em 16 de abril de 2024, por conta do Elemento 3.33.90.37.04 "Manutenção e Conservação de Bens Imóveis" e 3.33.90.92.37 - "DEA- locação de mão-de- obra", vinculados à 02.122.0033.20GP.0029 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral no Estado da Bahia", do Programa 0033 - "Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário"

### CLÁUSULA QUARTA

1. No prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contatos o recebimento da via do aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar **nova garantia**, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste.

### CLÁUSULA QUINTA

1. As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

### CLÁUSULA SEXTA

- Este Termo Aditivo, atendendo à disciplina inserida na cláusula décima primeira do instrumento contratual originário, e tendo como base o artigo 55, III, c/c o artigo 65, II, "d", da Lei n.º 8.666/93, terá publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único do artigo 61, da supracitada lei.
- E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

ANEXOS

TABELAS I  
VALORES DOS POSTOS POR PERÍODO

PLANILHA 1			PLANILHA 2			PLANILHA 3					
A partir de 01.07.2023			A partir de 28.08.2023			A partir de 13.11.2023			A partir de 13.11.2023		
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR MENSAL
Engenheiro Eletricista	1	29.085,04	29.085,04	1	29.091,56	29.091,56	1	29.091,56	29.091,56	1	29.091,56
Encarregado de Refrigeração	1	6.113,69	6.113,69	1	6.141,01	6.141,01	1	6.155,91	6.155,91	1	6.193,69
Encarregado de Manutenção Elétrica	1	7.273,88	7.273,88	1	7.301,20	7.301,20	1	7.316,10	7.316,10	1	7.316,10
Encarregado de Manutenção Predial	1	8.903,87	8.903,87	1	8.931,19	8.931,19	1	8.931,19	8.931,19	1	8.968,87
Técnico em Telecomunicações	1	5.231,95	5.231,95	1	5.259,27	5.259,27	1	5.274,17	5.274,17	1	5.274,17
Técnico Eletromecânico	1	6.949,03	6.949,03	1	6.976,35	6.976,35	1	6.991,25	6.991,25	1	6.991,25
Bombeiro Civil	1	10.920,06	10.920,06	1	10.968,19	10.968,19	1	10.988,50	10.988,50	1	10.988,50
Técnico em Refrigeração	3	5.484,62	16.453,86	3	5.511,94	16.535,82	3	5.526,84	16.580,52	3	5.564,62
Eletricistas de Instalações (industrial)	1	7.312,76	7.312,76	1	7.340,08	7.340,08	1	7.354,97	7.354,97	1	7.354,97
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.681,25	6.681,25	1	6.708,57	6.708,57	1	6.723,47	6.723,47	1	6.723,47
Eletricista Plantonista Diurno	1	13.041,46	13.041,46	1	13.082,86	13.082,86	1	13.082,86	13.082,86	1	13.082,86
Eletricista Plantonista Noturno	1	14.673,44	14.673,44	1	14.714,84	14.714,84	1	14.714,84	14.714,84	1	14.714,84
Auxiliar de Manutenção Júnior	1	5.638,99	5.638,99	1	5.666,32	5.666,32	1	5.681,21	5.681,21	1	5.718,99
Auxiliar de Manutenção	4	5.071,85	20.287,40	4	5.099,17	20.396,68	4	5.114,07	20.456,28	4	5.151,85
Pintor Industrial Pleno	1	6.271,86	6.271,86	1	6.299,18	6.299,18	1	6.314,08	6.314,08	1	6.351,86
<b>VALOR MENSAL DOS POSTOS DO CT INICIAL</b>	<b>20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>164.838,54</b>	<b>20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>165.413,12</b>	<b>20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>165.656,91</b>	<b>20</b>	<b>TOTAL</b>
<b>2º TERMO ADITIVO</b>											
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR MENSAL
Técnico em Telecomunicações	1	5.231,95	5.231,95	1	5.259,27	5.259,27	1	5.274,17	5.274,17	1	5.274,17
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.681,25	6.681,25	1	6.708,57	6.708,57	1	6.723,47	6.723,47	1	6.723,47
Auxiliar de Manutenção Júnior	2	5.638,99	11.277,98	2	5.666,32	11.332,64	2	5.681,21	11.362,42	2	5.718,99
Auxiliar de Manutenção	1	5.071,85	5.071,85	1	5.099,17	5.099,17	1	5.114,07	5.114,07	1	5.151,85
Armador de Telhados Trainee	1	4.911,20	4.911,20	1	4.938,52	4.938,52	1	4.953,41	4.953,41	1	4.953,41
<b>VALOR MENSAL DOS POSTOS ADITIVADOS PELO 2º TA</b>	<b>6</b>	<b>TOTAL</b>	<b>33.174,23</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>33.338,17</b>	<b>6</b>	<b>TOTAL</b>	<b>33.427,54</b>	<b>6</b>	<b>TOTAL</b>
<b>ADICIONAL NOTURNO</b>											
ADICIONAL NOTURNO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR MENSAL
Adicional noturno Pintor Ind. Pleno	1	833,54	833,54	1	833,54	833,54	1	833,54	833,54	1	833,54
Adicional noturno Aux. de Manunt.	1	651,50	651,50	1	651,50	651,50	1	651,50	651,50	1	651,50
<b>VALOR MENSAL DOS ADICIONAIS NOTURNOS</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.485,04</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.485,04</b>		<b>TOTAL</b>	<b>1.485,04</b>		<b>1.485,04</b>
<b>3º TERMO ADITIVO</b>											
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	QTD	VALOR MENSAL
Líder de Manutenção Predial	1	6.584,09	6.584,09	1	6.611,41	6.611,41	1	6.619,81	6.619,81	1	6.619,81
Técnico em Segurança do trabalho	1	7.645,34	7.645,34	1	7.672,66	7.672,66	1	7.672,66	7.672,66	1	7.672,66
<b>VALOR MENSAL DOS POSTOS ADITIVADOS PELO 3º TA</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14.229,43</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14.284,07</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14.292,47</b>	<b>2</b>	<b>TOTAL</b>
<b>TOTAL VALOR MENSAL POSTOS</b>			<b>212.242,20</b>			<b>213.035,36</b>			<b>213.376,92</b>		
<b>VALOR MENSAL DOS ADICIONAIS NOTURNOS</b>			<b>1.485,04</b>			<b>1.485,04</b>			<b>1.485,04</b>		

TABELAS II  
PLANILHAS DE CUSTOS APROVADAS PARA REPACTUAÇÃO.  
ACOMPANHADOS DOS VALORES TOTAIS DO CONTRATO POR PERÍODO

1 – A partir de 01.07.2023

PLANILHAS DE CUSTOS APROVADAS PARA REPACTUAÇÃO - Doc. SEI n° 2656062

PLANILHA TOTAL DO CONTRATO NO PERÍODO:

**PLANILHA TOTAL 1 - A partir de 01.07.2023**

**CONTRATO INICIAL - CT 124/2018**

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Engenheiro Eletricista	1	RS 29.085,04	29.085,04	698.040,96
Encarregado de Refrigeração	1	RS 6.113,69	6.113,69	146.728,56
Encarregado de Manutenção Elétrica	1	RS 7.273,88	7.273,88	174.573,12
Encarregado de Manutenção Predial	1	RS 8.903,87	8.903,87	213.692,88
Técnico em Telecomunicações	1	RS 5.231,95	5.231,95	125.566,80
Técnico Eletromecânico	1	RS 6.949,03	6.949,03	166.776,72
Bombeiro Civil	1	RS 10.920,06	10.920,06	262.081,44
Técnico em Refrigeração	3	RS 5.484,62	16.453,86	394.892,64
Eletricistas de Instalações (industrial)	1	RS 7.312,76	7.312,76	175.506,24
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	RS 6.681,25	6.681,25	160.350,00
Eletricista Plantonista Diurno	1	RS 13.041,46	13.041,46	312.995,04
Eletricista Plantonista Noturno	1	RS 14.673,44	14.673,44	352.162,56
Auxiliar de Manutenção Júnior	1	RS 5.638,99	5.638,99	135.335,76
Auxiliar de Manutenção	4	RS 5.071,85	20.287,40	486.897,60
Pintor Industrial Pleno	1	RS 6.271,86	6.271,86	150.524,64
	20	<b>TOTAL</b>	<b>RS 164.838,54</b>	<b>RS 3.956.124,96</b>

**2º TA**

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Técnico em Telecomunicações	1	5.231,95	RS 5.231,95	RS 125.566,80
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.681,25	RS 6.681,25	RS 160.350,00
Auxiliar de Manutenção Júnior	2	5.638,99	RS 11.277,98	RS 270.671,52
Auxiliar de Manutenção	1	5.071,85	RS 5.071,85	RS 121.724,40
Armador de Telhados Trainee	1	4.911,20	RS 4.911,20	RS 117.868,80
	5	<b>TOTAL</b>	<b>RS 33.174,23</b>	<b>RS 199.045,38</b>

ADICIONAL NOTURNO	QTD	VALOR MENSAL	VALOR DO TA - 12 MESES	VALOR 24 MESES
Adicional noturno Pintor Ind. Pleno	1	833,54	10.002,48	20.004,96
Adicional noturno Aux. de Manunt.	1	651,50	7.818,00	15.636,00
		1.485,04	17.820,48	<b>35.640,96</b>

**3º TA**

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Líder de Manutenção Predial	1	6.584,09	<b>RS 6.584,09</b>	<b>RS 100.517,11</b>
Técnico em Segurança do trabalho	1	7.645,34	<b>RS 7.645,34</b>	<b>RS 116.718,86</b>
	2	<b>TOTAL</b>	<b>RS 14.229,43</b>	<b>RS 217.235,96</b>

	MENSAL	24 MESES
<b>TOTAL MENSAL PARA OS POSTOS</b>	<b>RS 212.242,20</b>	<b>RS 5.093.812,80</b>

VISITAS TÉCNICAS (BDI APLICADO: 39,06%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Engenheiro Civil	8	RS 135,50	RS 1.084,00	RS 13.008,00
Engenheiro Mecânico	8	RS 135,50	RS 1.084,00	RS 13.008,00
		<b>TOTAL</b>	<b>RS 2.168,00</b>	<b>RS 26.016,00</b>

SERVIÇOS ADICIONAIS (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Tratamento químico da água	48	RS 512,78	2.051,12	24.613,44
Análise da qualidade do ar	2	RS 3.167,25	-	6.334,50
Inspeção termográfica	1	RS 1.748,96	-	1.748,96
Serviços de análise de óleo de 04 resfriadores de líquido (chiller)	1	RS 9.501,76	-	9.501,76
Inspeção Técnico Segurança do Trabalho	24	RS 168,24	-	4.037,76
		<b>TOTAL</b>	<b>RS 2.051,12</b>	<b>RS 46.236,42</b>

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
---	-------	----------------	--------------	-------------

MANUTENÇÃO (BDI APLICADO: 21,84%)				
	1	R\$ 3.167,25	R\$ 3.167,25	R\$ 38.007,00

DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS (CAMINHÃO MUQUE, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS ARTICULADAS E ANDAIMES FACHADEIROS) E FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS/COMPONENTES DE REPOSIÇÃO/EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EVENTUAIS - 17,5% SOBRE O VALOR MENSAL COM POSTOS DE SERVIÇOS.	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
	R\$ 37.142,39	R\$ 445.708,62

VALOR MENSAL FIXO - CT COM ADITIVOS	R\$ 212.242,20
VALOR MENSAL TOTAL ESTIMADO CT (POSTOS + MATERIAIS)	R\$ 249.384,59
VALOR TOTAL ANUAL	R\$ 3.102.874,44

VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)	
VALOR ANUAL X 2	R\$ 6.205.748,88
VALOR TOTAL COM HORA EXTRA ANO ELEITORAL	120.485,75
VALOR TOTAL COM ADICIONAL NOTURNO	35.640,96
VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)	R\$ 6.361.875,59

2 – A partir de 28.08.2023

PLANILHAS DE CUSTOS APROVADAS PARA REPACTUAÇÃO - Doc. SEI nº 2656063

PLANILHA TOTAL DO CONTRATO NO PERÍODO:

PLANILHA TOTAL 2 - A partir de 28.08.2023

CONTRATO INICIAL - CT 124/2018

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Engenheiro Eletricista	1	R\$ 29.091,56	29.091,56	698.197,44
Encarregado de Refrigeração	1	R\$ 6.141,01	6.141,01	147.384,24
Encarregado de Manutenção Elétrica	1	R\$ 7.301,20	7.301,20	175.228,80
Encarregado de Manutenção Predial	1	R\$ 8.931,19	8.931,19	214.348,56
Técnico em Telecomunicações	1	R\$ 5.259,27	5.259,27	126.222,48
Técnico Eletromecânico	1	R\$ 6.976,35	6.976,35	167.432,40
Bombeiro Civil	1	R\$ 10.968,19	10.968,19	263.236,56
Técnico em Refrigeração	3	R\$ 5.511,94	16.535,82	396.859,68
Eletricistas de Instalações (industrial)	1	R\$ 7.340,08	7.340,08	176.161,92
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	R\$ 6.708,57	6.708,57	161.005,68
Eletricista Plantonista Diurno	1	R\$ 13.082,86	13.082,86	313.988,64
Eletricista Plantonista Noturno	1	R\$ 14.714,84	14.714,84	353.156,16
Auxiliar de Manutenção Júnior	1	R\$ 5.666,32	5.666,32	135.991,68
Auxiliar de Manutenção	4	R\$ 5.099,17	20.396,68	489.520,32
Pintor Industrial Pleno	1	R\$ 6.299,18	6.299,18	151.180,32
	20	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 165.413,12</b>	<b>R\$ 3.969.914,88</b>

2º TA				
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Técnico em Telecomunicações	1	5.259,27	R\$ 5.259,27	R\$ 126.222,48
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.708,57	R\$ 6.708,57	R\$ 161.005,68
Auxiliar de Manutenção Júnior	2	5.666,32	R\$ 11.332,64	R\$ 271.983,36
Auxiliar de Manutenção	1	5.099,17	R\$ 5.099,17	R\$ 122.380,08
Armador de Telhados Trainee	1	4.938,52	R\$ 4.938,52	R\$ 118.524,48
	5	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 33.338,17</b>	<b>R\$ 200.029,02</b>

ADICIONAL NOTURNO	QTD	VALOR MENSAL	VALOR DO TA - 12 MESES	VALOR 24 MESES
Adicional noturno Pintor Ind. Pleno	1	833,54	10.002,48	20.004,96
Adicional noturno Aux. de Manunt.	1	651,50	7.818,00	15.636,00
		1.485,04	17.820,48	<b>35.640,96</b>

3º TA				
-------	--	--	--	--

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Líder de Manutenção Predial	1	6.611,41	R\$ 6.611,41	R\$ 100.934,19
Técnico em Segurança do trabalho	1	7.672,66	R\$ 7.672,66	R\$ 117.135,94
	2	TOTAL	R\$ 14.284,07	R\$ 218.070,14
			MENSAL	24 MESES
<b>TOTAL MENSAL PARA OS POSTOS</b>			<b>R\$ 213.035,36</b>	<b>R\$ 5.112.848,64</b>

VISITAS TÉCNICAS (BDI APLICADO: 39,06%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Engenheiro Civil	8	R\$ 135,50	R\$ 1.084,00	R\$ 13.008,00
Engenheiro Mecânico	8	R\$ 135,50	R\$ 1.084,00	R\$ 13.008,00
		TOTAL	R\$ 2.168,00	R\$ 26.016,00

SERVIÇOS ADICIONAIS (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Tratamento químico da água	48	R\$ 533,25	2.133,00	25.596,00
Análise da qualidade do ar	2	R\$ 3.293,71	-	6.587,42
Inspeção termográfica	1	R\$ 1.818,78	-	1.818,78
Serviços de análise de óleo de 04 resfriadores de líquido (chiller)	1	R\$ 9.881,12	-	9.881,12
Inspeção Técnico Segurança do Trabalho	24	R\$ 175,81	-	4.219,44
		TOTAL	R\$ 2.133,00	R\$ 48.102,76

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
	1	R\$ 3.293,71	R\$ 3.293,71	R\$ 39.524,52

DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS (CAMINHÃO MUQUE, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS ARTICULADAS E ANDAIMES FACHADEIROS) E FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS/COMPONENTES DE REPOSIÇÃO/EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EVENTUAIS - 17,5% SOBRE O VALOR MENSAL COM POSTOS DE SERVIÇOS.	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
	R\$ 37.281,19	R\$ 447.374,26

VALOR MENSAL FIXO - CT COM ADITIVOS	R\$ 213.035,36
VALOR MENSAL TOTAL ESTIMADO CT (POSTOS + MATERIAIS)	R\$ 250.316,55
VALOR TOTAL ANUAL	R\$ 3.117.441,86

<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)</b>	
VALOR ANUAL X 2	R\$ 6.234.883,71
VALOR TOTAL COM HORA EXTRA ANO ELEITORAL	120.485,75
VALOR TOTAL COM ADICIONAL NOTURNO	35.640,96
VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)	R\$ 6.391.010,42

3 – A partir de 13.11.2023

PLANILHAS DE CUSTOS APROVADAS PARA REPACTUAÇÃO - Doc. SEI nº 2656065

PLANILHA TOTAL DO CONTRATO NO PERÍODO:

PLANILHA TOTAL 3 - A partir de 13.11.2023

CONTRATO INICIAL - CT 124/2018

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Engenheiro Eletricista	1	R\$ 29.091,56	29.091,56	698.197,44

Encarregado de Refrigeração	1	RS 6.155,91	6.155,91	147.741,84
Encarregado de Manutenção Elétrica	1	RS 7.316,10	7.316,10	175.586,40
Encarregado de Manutenção Predial	1	RS 8.931,19	8.931,19	214.348,56
Técnico em Telecomunicações	1	RS 5.274,17	5.274,17	126.580,08
Técnico Eletromecânico	1	RS 6.991,25	6.991,25	167.790,00
Bombeiro Civil	1	RS 10.988,50	10.988,50	263.724,00
Técnico em Refrigeração	3	RS 5.526,84	16.580,52	397.932,48
Eletricistas de Instalações (industrial)	1	RS 7.354,97	7.354,97	176.519,28
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	RS 6.723,47	6.723,47	161.363,28
Eletricista Plantonista Diurno	1	RS 13.082,86	13.082,86	313.988,64
Eletricista Plantonista Noturno	1	RS 14.714,84	14.714,84	353.156,16
Auxiliar de Manutenção Júnior	1	RS 5.681,21	5.681,21	136.349,04
Auxiliar de Manutenção	4	RS 5.114,07	20.456,28	490.950,72
Pintor Industrial Pleno	1	RS 6.314,08	6.314,08	151.537,92
	20	<b>TOTAL</b>	<b>RS 165.656,91</b>	<b>RS 3.975.765,84</b>

2º TA				
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Técnico em Telecomunicações	1	5.274,17	RS 5.274,17	RS 126.580,08
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.723,47	RS 6.723,47	RS 161.363,28
Auxiliar de Manutenção Júnior	2	5.681,21	RS 11.362,42	RS 272.698,08
Auxiliar de Manutenção	1	5.114,07	RS 5.114,07	RS 122.737,68
Armador de Telhados Trainee	1	4.953,41	RS 4.953,41	RS 118.881,84
	5	<b>TOTAL</b>	<b>RS 33.427,54</b>	<b>RS 200.565,24</b>
ADICIONAL NOTURNO	QTD	VALOR MENSAL	VALOR DO TA - 12 MESES	VALOR 24 MESES
Adicional noturno Pintor Ind. Pleno	1	833,54	10.002,48	20.004,96
Adicional noturno Aux. de Manunt.	1	651,50	7.818,00	15.636,00
		1.485,04	17.820,48	<b>35.640,96</b>

3º TA				
POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Líder de Manutenção Predial	1	6.619,81	<b>RS 6.619,81</b>	<b>RS 101.062,43</b>
Técnico em Segurança do trabalho	1	7.672,66	<b>RS 7.672,66</b>	<b>RS 117.135,94</b>
	2	<b>TOTAL</b>	<b>RS 14.292,47</b>	<b>RS 218.198,38</b>
			<b>MENSAL</b>	<b>24 MESES</b>
<b>TOTAL MENSAL PARA OS POSTOS</b>			<b>R\$ 213.376,92</b>	<b>RS 5.121.046,08</b>

VISITAS TÉCNICAS (BDI APLICADO: 39,06%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Engenheiro Civil	8	RS 135,50	RS 1.084,00	RS 13.008,00
Engenheiro Mecânico	8	RS 135,50	RS 1.084,00	RS 13.008,00
		<b>TOTAL</b>	<b>RS 2.168,00</b>	<b>RS 26.016,00</b>

SERVIÇOS ADICIONAIS (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Tratamento químico da água	48	RS 533,25	2.133,00	25.596,00
Análise da qualidade do ar	2	RS 3.293,71	-	6.587,42
Inspeção termográfica	1	RS 1.818,78	-	1.818,78
Serviços de análise de óleo de 04 resfriadores de líquido (chiller)	1	RS 9.881,12	-	9.881,12
Inspeção Técnico Segurança do Trabalho	24	RS 175,81	-	4.219,44
		<b>TOTAL</b>	<b>RS 2.133,00</b>	<b>RS 48.102,76</b>

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
	1	RS 3.293,71	RS 3.293,71	RS 39.524,52

DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS (CAMINHÃO MUQUE, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS ARTICULADAS E ANDAIMES FACHADEIROS) E FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS/COMPONENTES DE REPOSIÇÃO/EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EVENTUAIS - 17,5% SOBRE O VALOR MENSAL COM POSTOS DE SERVIÇOS.	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
	R\$ 37.340,96	R\$ 448.091,53

VALOR MENSAL FIXO - CT COM ADITIVOS	R\$ 213.376,92
VALOR MENSAL TOTAL ESTIMADO CT (POSTOS + MATERIAIS)	R\$ 250.717,88
VALOR TOTAL ANUAL	R\$ 3.122.257,85

VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)	
VALOR ANUAL X 2	R\$ 6.244.515,70
VALOR TOTAL COM HORA EXTRA ANO ELEITORAL	120.485,75
VALOR TOTAL COM ADICIONAL NOTURNO	35.640,96
VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)	R\$ 6.400.642,41

4 – A partir de 01.01.2024

PLANILHAS DE CUSTOS APROVADAS PARA REPACTUAÇÃO - Doc. SEI nº 2656070

PLANILHA TOTAL DO CONTRATO NO PERÍODO:

PLANILHA TOTAL 4 - A partir de 01.01.2024

CONTRATO INICIAL - CT 124/2018

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Engenheiro Eletricista	1	R\$ 29.091,56	29.091,56	698.197,44
Encarregado de Refrigeração	1	R\$ 6.193,26	6.193,26	148.638,24
Encarregado de Manutenção Elétrica	1	R\$ 7.316,10	7.316,10	175.586,40
Encarregado de Manutenção Predial	1	R\$ 8.968,54	8.968,54	215.244,96
Técnico em Telecomunicações	1	R\$ 5.274,17	5.274,17	126.580,08
Técnico Eletromecânico	1	R\$ 6.991,25	6.991,25	167.790,00
Bombeiro Civil	1	R\$ 10.988,50	10.988,50	263.724,00
Técnico em Refrigeração	3	R\$ 5.564,19	16.692,57	400.621,68
Eletricistas de Instalações (industrial)	1	R\$ 7.354,97	7.354,97	176.519,28
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	R\$ 6.723,47	6.723,47	161.363,28
Eletricista Plantonista Diurno	1	R\$ 13.082,86	13.082,86	313.988,64
Eletricista Plantonista Noturno	1	R\$ 14.714,84	14.714,84	353.156,16
Auxiliar de Manutenção Júnior	1	R\$ 5.718,56	5.718,56	137.245,44
Auxiliar de Manutenção	4	R\$ 5.151,42	20.605,68	494.536,32
Pintor Industrial Pleno	1	R\$ 6.351,43	6.351,43	152.434,32
	20	TOTAL	R\$ 166.067,76	R\$ 3.985.626,24

2º TA

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Técnico em Telecomunicações	1	5.274,17	R\$ 5.274,17	R\$ 126.580,08
Eletricista de Instalações de Edifícios	1	6.723,47	R\$ 6.723,47	R\$ 161.363,28
Auxiliar de Manutenção Júnior	2	5.718,56	R\$ 11.437,12	R\$ 274.490,88
Auxiliar de Manutenção	1	5.151,42	R\$ 5.151,42	R\$ 123.634,08
Armador de Telhados Trainee	1	4.953,41	R\$ 4.953,41	R\$ 118.881,84
	5	TOTAL	R\$ 33.539,59	R\$ 201.237,54
ADICIONAL NOTURNO	QTD	VALOR MENSAL	VALOR DO TA - 12 MESES	VALOR 24 MESES
Adicional noturno Pintor Ind. Pleno	1	838,97	10.067,64	20.135,28
Adicional noturno Aux. de Manunt.	1	656,93	7.883,16	15.766,32
		1.495,90	17.950,80	35.901,60

3º TA

POSTOS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR 24 MESES
Líder de Manutenção Predial	1	6.619,81	R\$ 6.619,81	R\$ 101.062,43
Técnico em Segurança do trabalho	1	7.672,66	R\$ 7.672,66	R\$ 117.135,94
	2	TOTAL	R\$ 14.292,47	R\$ 218.198,38

	<b>MENSAL</b>	<b>24 MESES</b>
<b>TOTAL MENSAL PARA OS POSTOS</b>	<b>R\$ 213.899,82</b>	<b>R\$ 5.133.595,68</b>

VISITAS TÉCNICAS (BDI APLICADO: 39,06%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Engenheiro Civil	8	R\$ 135,50	R\$ 1.084,00	R\$ 13.008,00
Engenheiro Mecânico	8	R\$ 135,50	R\$ 1.084,00	R\$ 13.008,00
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 2.168,00</b>	<b>R\$ 26.016,00</b>

SERVIÇOS ADICIONAIS (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Tratamento químico da água	48	R\$ 533,25	2.133,00	25.596,00
Análise da qualidade do ar	2	R\$ 3.293,71	-	6.587,42
Inspeção termográfica	1	R\$ 1.818,78	-	1.818,78
Serviços de análise de óleo de 04 resfriadores de líquido (chiller)	1	R\$ 9.881,12	-	9.881,12
Inspeção Técnico Segurança do Trabalho	24	R\$ 175,81	-	4.219,44
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 2.133,00</b>	<b>R\$ 48.102,76</b>

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO (BDI APLICADO: 21,84%)	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
	1	R\$ 3.293,71	R\$ 3.293,71	R\$ 39.524,52

DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS (CAMINHÃO MUQUE, PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS ARTICULADAS E ANDAIMES FACHADEIROS) E FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS/COMPONENTES DE REPOSIÇÃO/EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EVENTUAIS - 17,5% SOBRE O VALOR MENSAL COM POSTOS DE SERVIÇOS.	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR ANUAL ESTIMADO
	R\$ 37.432,47	R\$ 449.189,62

<b>VALOR MENSAL FIXO - CT COM ADITIVOS</b>	<b>R\$ 213.899,82</b>
<b>VALOR MENSAL TOTAL ESTIMADO CT (POSTOS + MATERIAIS)</b>	<b>R\$ 251.332,29</b>
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>	<b>R\$ 3.129.630,74</b>

<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)</b>	
VALOR ANUAL X 2	R\$ 6.259.261,48
VALOR TOTAL COM HORA EXTRA ANO ELEITORAL	120.485,75
VALOR TOTAL COM ADICIONAL NOTURNO	35.901,60
<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO (24 MESES)</b>	<b>R\$ 6.415.648,83</b>



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo da Costa Silva, Usuário Externo**, em 19/04/2024, às 10:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Raimundo de Campos Vieira, Diretor Geral**, em 19/04/2024, às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.





A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar> informando o código verificador 2771502 e o código CRC 948127F4.

---